Correspondențele să se adreseze Redacțiunii

„BISERICA și ȘCOALA“

Ear banii de prenumerațiunea a
TIPOGRAFIA DIECESANA în ARAD.

Nr. 3961/1905.

Examenul de cvalificațiune preoțească cu candidații la preoție din dieceza Aradului, prescriș prin Statutul-Organic și regulamentul special, se va țineă Luni în 12/25 Septembrie 1905 și zilele următoare la orele 9 ante-amiază, în sala de ședințe a Conzistorului diecezan gr.-or. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-ului 8 din Regulamentul special și-au subșternut aici până la 1/14 Septembrie 1905, cererile corăspunzător instruite.

**Ioan I. Papp**
Episcopul Aradului.

## Patru conferențe religioase.

Înainte de asta cu câteva luni, am aflat din ziare, că în mândrul regat al României a eșit la lumină o carte plină cu hrană sufletească datorita Arhiereului Nifon N.

»gratuit«, prind nădejde că dintre bibliofilii noștri se vor afla măcar câțiva, cari o vor cere respectuos, căci cea din chestiune se trimite fiecăruia fără taxă. — Doamne dă să fie așa!

Tașad, la 24 August (6 Sept.) 1905.

*Petru Popa*
abs. de teol.

## Afaceri școlare învățătoarești.

E regulă generală, că la finea și la începutul fiecărui an școlar atât învățătorul cât și corporațiunile ca susținătoare de școală, să-și facă bilanțul pe trecut și proiectul pentru viitor, în toate afacerile ce privesc școala și învățământul.

Doritorii de a ocupa vre-una din aceste stațiuni sunt avisați a-și subșterne petițiile la adresa comitetului parohial subscrisului ppresbiter în Robogány până la 17/30 Septemvrie, ear până la 18 Sept. (1 Oct.) când se va ținea alegerea a se presenta la s. bis, în Spinuș Pomezou o alegerea se va ținea dim. la 11 ore în P. M. Câmpani la 2 ore d am. în Spinuș.

Răbăgani 19 August (1 Sept.) 1905.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Elia Moga* ppresbiterul Beiușului.

—□—

3-3

Pe temeiul ordinațiunei Ven. Conzistor de sub Nr. 2378/905, după trecerea în stadiul de penziune a inv. Nicolae Debeleac, pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei învățătoresți din **Drauț**, să escrie din nou concurs eu termin de alegere de **30 zile**, dela prima publicare.